
（写） 

前橋市教育委員会告示第８号 

前橋市教育委員会５月定例会を次のとおり招集します。 

  令和７年５月２日 

前橋市教育委員会 

教育長 吉 川 真由美 

記  

１ 日  時  令和７年５月１３日（火） 午後２時３０分 

２ 場  所  総合教育プラザ２２会議室 

３ 付議事件 

（1）議案第１３号 令和７年第２回定例市議会提出予定議案（条例）の作成に対する意

見について 

（2）議案第１４号 令和７年第２回定例市議会提出予定議案（事件）の作成に対する意

見について 



令和７年５月定例教育委員会提出事項 

１ 教育長報告 

(1) 国指定重要文化財臨江閣き損事故について（文化財保護課）

２ 提出議案 

（1）議案第１３号 令和７年第２回定例市議会提出予定議案（条例）の作成に対する意

見について 

（2）議案第１４号 令和７年第２回定例市議会提出予定議案（事件）の作成に対する意

見について 

３ その他 

(1) 行事について（総務課）

(2) 前橋市高校生学習室の利用状況について（生涯学習課）



国指定重要文化財臨江閣のき損事故について 

文化財保護課 

１ 発生日時 令和７年４月２３日（水） 午前８時頃  

２ 発生場所 前橋市大手町三丁目１５番地 

臨江閣別館２階 南側廊下  

３ き損状況 撮影用照明機材による高温の照射を受け、床板を直径１２cm ほど

焦がしたもの。  

４ 事故の概要 ドラマ撮影会社が持参した撮影機材の準備中、床面に置いていた照

明機材のうち１基の電源が入っており、建物外部に設置していた発

電機を可動した際に照明機材が発熱し、床板にき損が発生したもの。 

５ 対応状況  発生日に文化庁及び群馬県に対して事故報告を行い、当日午後前橋

中央消防署による現場確認を行った。き損箇所については損傷の拡

大を防ぐため、マットによる養生を行った。また、撮影会社及び指

定管理者に対し指導を行うとともに、再発防止策を策定予定。 

報告１
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き損位置図・写真 

（１）位置図 臨江閣 別館２階 大広間

（２）写真

 き損箇所 
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  照明機材
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教育委員会６月行事予定表

日 曜 行　　　事　　　名 時　　間 場　　　　所 担当課

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金 遊び場指導員感謝状贈呈式、全体研修会 9：30〜10：30 県生涯学習センター 学務管理課

7 土 市立前橋高等学校吹奏楽部定期演奏会 17:30～
昌賢学園まえばし文化ホー
ル

前橋高等学校

8 日 粕川歴史民俗資料館講演会 13:30〜 粕川歴史民俗資料館 文化財保護課

9 月

10 火 令和７年第２回定例市議会開会（〜6月27日まで）

11 水

12 木
児童文化センター運営委員会
市P連第２回会長会議

15:00〜16:00
18:30〜19:30

児童文化センター
総合福祉会館

教育支援課
学務管理課

13 金 教育委員会定例会 14：30～15：30 市役所11階北会議室 総務課

大室古墳の語り部定例会 9：30〜11：00 大室公園民家園 文化財保護課

中学生・多様な学びの日 学校教育課

15 日 中学生・多様な学びの日 学校教育課

16 月

17 火 総括質問1日目 議場

18 水 総括質問２日目 議場

19 木 総括質問３日目 議場

20 金

21 土

22 日 前橋市子ども会育成団体連絡協議会育成研究会 9:30〜12:00 総合福祉会館 生涯学習課

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

14 土

その他１
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教育委員会７月行事予定表

日 曜 行　　　事　　　名 時　　間 場　　　　所 担当課

1 火 少年の主張前橋大会 13:00〜17:00 中央公民館ホール 生涯学習課

2 水 令和7年度第1回前橋市文化財調査委員会議 13:30〜15:30 文化財保護課2階会議室 文化財保護課

3 木

4 金 児童文化センター運営委員会 15:30～16:30 児童文化センターホール 教育支援課

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

12 土 中学生・多様な学びの日 学校教育課

13 日 中学生・多様な学びの日 学校教育課

14 月

15 火 教育委員会定例会 14：30～15：30 市役所11階北会議室 総務課

16 水

17 木

市立幼稚園終業式 各幼稚園 教育支援課

市立小学校・中学校・特別支援学校終業式 各学校 学校教育課

市立前橋高等学校終業式 前橋高等学校 前橋高等学校

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金

26 土 夏のこどもフェスティバル　おはなし会 11:00〜12:00 前橋こども図書館 図書館

27 日

28 月

29 火

30 水

31 木

18 金
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前橋市高校生学習室の利用状況について（令和６年度） 

１ 登録者数及び月別利用者数 （延べ：３３,８５４人） 

２ 学校別登録者数  ３ 自主企画事業 

  ４ ウェルビーイング事業（中学生の学習支援） 

  ４回開催 中学生参加者 ５０人 

高校生ボランティア ２６人 

  ５ 地域活動参加者数 

６ 過去４年間の利用状況 

事業名 参加者数 

学習室ラウンジ ～with群大生～ ４３ 

学習室ラウンジ ～eスポーツ～ ２３ 

学習室ラウンジ ～カップケーキ～ ２０ 

他 １１講座 １１３ 

合計 １９９ 

高校名 登録者数 

県立前橋女子高校 ５９８ 

県立前橋高校 ３５７ 

県立前橋南高校 １２１ 

県立中央中等教育学校 １１８ 

前橋育英高校 １１０ 

県立前橋商業高校 ９５ 

県立高崎女子高校 ９２ 

市立前橋高校 ９１ 

県立前橋東高校 ８５ 

その他 ５８校 ６７７ 

合計 ２,３４４ 

年度 登録者数 延べ利用者数 
自主企画事業 

参加者数 
開室日 

令和３年度 １，５５５ １８，１９４ ６５ ２８２日 

令和４年度 ２，１６６ ３０，８９８ ２８１ ３１９日 

令和５年度 ２，３１０ ３３，３２１ １６６ ３０９日 

令和６年度 ２，３４４ ３３，８５４ １９９ ３０６日 

市の事業（ＰＲ動画プロジェクト、子どもの権利ワーク

ショップなど）や業務委託団体の事業（学習支援活動、

七夕まつりなど）を周知し、ボランティアとして参加し

た小・中・高校生の人数 ４４２人 

その他２
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１）合計登録者数

合計登録者数 2,344

２）学年別登録者数

高校１年生 479

高校２年生 685

高校３年生 1,148

その他 32

３）学校別登録者数

県立前橋女子高校 598 県立高崎北高校 3

県立前橋高校 357 県立太田高校 3

県立前橋南高校 121 鹿島学園高校 3

県立中央中等教育学校 118 鹿島朝日高校 3

前橋育英高校 110 N高校 2

県立前橋商業高校 95 開智高校 2

県立高崎女子高校 92 県立伊勢崎高校 2

市立前橋高校 91 県立伊勢崎商業高校 2

県立前橋東高校 85 県立渋川工業高校 2

群馬工業高等専門学校 81 県立渋川青翠高校 2

共愛学園高校 79 県立太田女子高校 2

県立桐生高校 52 市立太田高校 2

東京農業大学第二高校 52 秀明高校 2

市立四ツ葉学園中等教育学校 50 創価高校 2

県立渋川女子高校 44 第一学院高校 2

高崎健康福祉大学高崎高校 40 Riverside high school 1

県立渋川高校 37 栄東高校 1

県立高崎高校 32 海陽中等教育学校 1

市立高崎経済大学附属高校 24 慶應義塾ニューヨーク学院 1

本庄東高校 17 県立吾妻中央高校 1

高崎商科大学附属高校 15 県立高崎工業高校 1

樹徳高校 15 県立高崎東高校 1

県立勢多農林高校 13 県立沼田高校 1

県立前橋工業高校 13 県立前橋清綾高校 1

県立前橋清陵高校 10 県立土浦第一高校 1

早稲田大学本庄高等学院 10 県立富岡高校 1

県立前橋西高校 7 県立万場高校 1

新島学園高校 7 佐野日本大学高校 1

明和県央高校 7 市立商業高校 1

わせがく高校 5 小山工業高等専門学校 1

桐生第一高校 5 早稲田佐賀高校 1

S高校 4 大宮開成高校 1

県立伊勢崎清明高校 3 飛鳥未来きずな高校 1

県立高崎商業高校 3

４）その他

合計登録者数 2,344

卒業生（令和３年度末） 566

卒業生（令和４年度末） 809

卒業生（令和５年度末） 955

合計　 4,674

　登録状況報告書　

令和７年３月末日 現在
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